令和 5年 9月松尾自主防災会議事録

【日時】  令和 5年 9月 10日 (日 )9ЮO～ 12100

【場所】  松尾自治会館

【司会】  和賀

【書記】 青木 (玲)

【出席者】 1班 :後藤(金).・ 上條・舘野。杉野・竹井・石村

2班 :和賀・杉崎。青木(了 )・ 内藤(誠)・ 青木(玲 )・ 佐藤・田浦

3班 :永丹・後藤(光)。 申瀬・吉野・飯田・後藤(美)

一

一 一
‐‐――‐‐――‐―

―
――――議 事 内 容―――一‐‐―――――‐―

一
‐―‐――‐‐―

1.無線訓練状況

● 周波数チャンネルがCH25設 定からズレていた→設定確認

● ガーデンハウスからの送信・受信が途切れる場合がある→場所を変えてみる

● 通話の冒頭が切れる時がある⇒通話ボタンを押し一拍おいてから通話する

● 発信権を渡すときは、「どうぞ」と発声する

2.「風水害からあなたと大切な人の命を守る」講習会 3回実施 延べ 59人

● 一般参加 130人

● 防災リーダー 118人

3.避難行動要支援者名簿 (20230.06.01現在)

● 前回より3人増、 2名減

● N028→館野、No43⇒和賀、No44⇒中瀬     ｀

4.防災マニュアル改訂版の進捗状況

● 防災対策課にてチェック済 (3/10)

● 表紙の写真は次国の防災訓練状況を使用予定

● 7P食 料 :ロ ーリングストック・カップ麺・インスタント食品を追加

● 8P災 害時用支援制度⇒避難行動要支援制度に訂正

● 10P避難準備・高齢者等避難開始⇒高齢者避難に訂正

● 10P避難指示 (緊急)または避難勧告⇒避難指示に訂正

● 12P災害発生情報→緊急安全確保に訂正

● 12P避難指示 (緊急)ま たは避難勧告⇒避難指示に訂正

● 12P避難準備・高齢者等避難開始⇒高齢者避難に訂正

● 12P茅ヶ崎市市民安全部→茅ヶ崎市くらし安心部に訂正

● 15P消火器移動・増設、移動ホース格納箱・追加、海抜 (場所確認)。 追加

移動式ホースは緊急時のみ使用

5,令和 5年度自主防災組織育‐成事業補助金申請済み 132.5千円

● 防災マニュアル改訂版 500部で十分か自治会長に要確認

● 安否確認カード既製品で代用可能か ?在庫は?自治会長に要確認

● ガス発電機 防災倉庫が満杯では?古いものは処分 ?再検討

6.湘南地区防災訓練 柳島小学校 9月 23日 8時集合 (役員)9時 開会 (一般)

● 本部設営 :青木了

● 総務班 :杉崎

● 補給班 :吉野

● 体育館 :館野

● 運動場 :飯猥・後藤美香

● 防災倉庫 :青木玲子

● 本部  :和賀

7。 中島中学校防災学習 110/31水 消火器・簡易担架等の実技訓練

● 次国 10/15要員決定

● 9月中に中島中学校に内容確認 I和賀

8.防災倉庫翻卸

9.今後の進め方

● 9/30 10時～ 2班打合せ会議(11/5松尾自主防災訓練等)

● 10/1510時～ 防災リーダー会議

以上